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Úvod
Dnešní doba je charakterizována především rychlým vývojem informačních technologií. Ten-
to fakt s sebou přináší mnoho výhod a řešení. Ve strojírenských, ale také ostatních výrobních
podnicích se tak objevují nové možnosti tvorby pracovních procesů. Zejména v poslední době
je počítačové modelování celého životního cyklu výrobku ještě ve fázi návrhu téměř nutností
k udržení konkurenceschopnosti jakékoli firmy na trhu. Mezi další možnosti patří samozřejmě
také tvorba modelu pracoviště, jehož provoz je již spuštěn. Na takovémto pracovišti lze ověřit
efektivnost a optimalizaci tohoto pracoviště. Pomocí různých ergonomických analýz dále lze
ověřit, zda pracovníci nejsou při konkrétních činnostech přetěžováni a nemůže tak dojít
k újmě na jejich zdraví.

Tato práce si klade za cíl seznámit se s myšlenkou digitální fabriky a se softwarem, nesoucí
název Tecnomatix. Pojem digitální fabrika vyjadřuje reprezentaci reálného výrobního systé-
mu ve virtuálním světě. Tento pojem s sebou přináší mnoho výhod, zejména umožňuje mini-
malizovat kapitálové investice a zkracuje dobu její návratnosti. V práci jsou popsány také
ostatní výhody.

Druhá část se zabývá softwarem od firmy Siemens PLM – Tecnomatix. Jsou zde popsány
jednotlivé nástroje, mezi které patří Process Designer, Process Simulate, Plant Simulation a
Jack. Process Designer je využíván pro přípravu výrobních procesů, Process Simulate zase
pro simulace a ověřování výrobního procesu. Jack je zaměřen na ergonomii pracovišť a na
ověřování lidských simulací. Poslední z nástrojů, Plant Simulation slouží k samotné simulaci.
Dále jsou popsány hlavní výhody softwaru Tecnomatix.

Poslední část této práce představuje strukturu e – learningového kurzu, který je praktickým
výstupem této práce a zabývá se základní obsluhou nástroje Process Designer. Pojem e-
learning, použitý software a komponenty použité pro tvorbu kurzu jsou popsány v práci.
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1 E – learning

1.1.1 Úvod do E – learningu

Doba, ve které se nacházíme, je plná počítačů v různých podobách, jako osobní počítače, no-
tebooky, mobilní telefony, PDA a další. Tyto počítače s sebou přináší dříve nemyslitelné pro-
středky ke studiu. Zmíněná zařízení jsou schopna zobrazit jednak texty, ale také různá videa,
zvuky a animace. Fenomén, který díky velkému množství počítačů neodmyslitelně patří
k našemu každodennímu životu, je celosvětová síť nesoucí název internet. Internet nám
umožňuje zpřístupnit data uživatelům po celém světě. Všechny tyto oblasti nám pak nabízí
nové možnosti využití počítače jako prostředku usnadňující cestu ke vzdělání.

Doba, kdy učitel stál ve třídě u tabule a přednášel látku, se začíná pomalu vytrácet, neboť ten-
to model přestává stačit. Lidé v době informační přesycenosti potřebují konkrétnější a obsáh-
lejší informace, které samozřejmě učitel není schopen nabídnout, neboť nemůže každému
látku opakovat podle jeho požadavků. Studenti na klasických vyučovacích hodinách nejsou
vždy schopni vstřebat látku úplně. Někteří potřebují k pochopení problematiky více času, jiní
naopak méně a jsou potom zdržováni čekáním na ostatní. Rychlost a kvalita výuky je zkrátka
nastavena způsobem, který nemusí vyhovovat všem. Jakým způsobem a pro jak velké studijní
skupiny vytvořit studijní režim? Touto otázkou se zaobírají jak instituce zabývající se vzdělá-
ním, tak firmy s větším počtem zaměstnanců, které neustále potřebují školit své pracovníky.
Jak tedy zajistit pro všechny individuální přístup? Dosavadní model studia můžeme z části
nahradit vztahem student – počítač. Server dokáže obsluhovat velké množství studentů
v jakémkoli čase. Všichni studenti získávají vlastní přístup k vyučujícímu prostředku, kterým
je elektronický kurz, v ideálním případě provázen lidským průvodcem - tutorem. Pravidlo, při
kterém platí: kolikrát lepší pedagog a studijní materiály, tolikrát lepší výsledky studenta, má
svou analogii v elektronickém vzdělávání, kdy platí kolikrát lepší elektronický kurz, tolikrát
lépe se učí. V tomto směru vzdělávání nezáleží na tom, zda je student se svým počítačem ve
vedlejší místnosti, nebo v jiném městě. Student dostává takové informace, o které žádá nezá-
visle na ostatních studentech.[5]

E – learning přichází teprve s rozvojem internetu po roce 1993. Zajímavostí je, že do roku
1999 nebyl tento pojem vůbec zaveden. Z počátku byly používány pojmy WBT, nebo online
leasing, což je výuka nejen pomocí webu, ale i dalších internetových technologií.

Pro budoucnost e – learningu je dobrým a důležitým faktem neustálé vylepšování interneto-
vých a vzdělávacích technologií. [6]

1.1.2 Vysvětlení pojmu e – learning

Nejprve by bylo vhodné vysvětlit význam písmena „E“, neboť prochází celým textem. Jedná
se o zkratku od anglického slova electronic, znamenající česky elektronická zařízení, což jsou
již výše zmíněné notebooky, mobilní telefony, PDA zařízení apod., na kterých se otevírá
prostor využití e – learningu, v překladu elektronického vzdělávání. Tento pojem s sebou při-
náší řadu definic, které postupně vznikaly. Díky neustálému vývoji e – learningu samotného, i
souvisejících technologií tak často dochází k výraznému lišení těchto definic. Některé zužují
význam slova, jiné jsou naopak velmi široké. Pro přehled uvádím dvě definice vyskytující se
v různých materiálech:

E-learning je výuka s využitím výpočetní techniky a internetu. [13]
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E-learning je vzdělávací proces, využívající informační a komunikační technologie k tvorbě
kurzů, k distribuci studijního obsahu, komunikaci mezi studenty a pedagogy a k řízení studia.
[14]

Z těchto definic plyne, že e – learning zahrnuje řadu několik dílčích aktivit, které jsou větši-
nou propojeny do uceleného systému, to jsou většinou rozsáhlé kurzy a propracované nástro-
je. Ale také být propojené nemusí a může jít pouze o doplnění prezenční výuky. [5]

1.1.3 Výhody e–learningu

E-learning s sebou přináší mnoho výhod. Mezi ty hlavní patří především dostupnost odkudko-
li. To znamená, že zajistí výuku osob, které se v daný okamžik nevyskytují na daném místě.
Mezi další výhody beze sporu patří školení neomezeného počtu lidí, snadná aktualizace, pří-
padně doplnění kurzu, volba individuálního studia a také ušetření času a nákladů na vzdělává-
ní. [7]

1.1.4 Nevýhody e-learningu

Vše má své výhody a nevýhody, což také platí o e-learningu. Mezi ně se řadí nutnost školení
pedagogických pracovníků pro novou technologii, vysoká míra izolovanosti studenta, což
může být u některých lidí velký problém. Z počátku také potřebujeme určité množství financí
na zakoupení softwarových programů a na hardwarové vybavení. [7]

1.1.5 Členění e-learningu

Samotný e-learning můžeme rozčlenit do třech hlavních fází. Nejprve se jedná o tvorbu mul-
timediálního kurzu, následuje jeho distribuce a vše končí řízením samotné výuky.

Multimediální kurz je tvořen textovým dokumentem, který je většinou obohacen o různé ob-
rázky, animace aj. Přednášená látka může být studentům přednášena různou cestou např. ve
formě učebních textů, interaktivních tutoriálů, komplexní simulací reálných situací atd.

Ve druhé fázi, tedy distribuci kurzu je nejprve potřeba kurz dopravit ke studentovi. K tomu
dnes slouží především internet, který nám umožní okamžité šíření dat do počítače uživatele.

Posledním procesem vznikající po distribuci je řízení výuky. Úkolem této fáze je zajistit
správný přístup ve správný čas. Řídící centrum dále vyhodnocuje správnosti testů, počet do-
sažených bodů atd. Řídící proces může zajišťovat vzdělávací organizace, nebo může být zajiš-
těn pomocí LMS.

1.2 E – kurz
Na tento pojem se lze dívat z několika hledisek. Z technického hlediska se jedná o
soubor s materiálem pro studovaný předmět. Z hlediska pedagogického jde o jedinečný pro-
středek, který nám dává možnost prezentovat danou látku zajímavější formou. Oproti klasic-
kému knižnímu zpracování je výhodnou vlastností multimedialita. V kurzech pak lze uplatnit

[…]

čas. Tento čas je možný pouze dosadit jako hodnotu, nebo je možné ho definovat pomocí ně-
které z MTM metod. V PD jsou metody UAS, MEK, MOS a SBW. Je také možné použít čas
z výsledků simulace.

Západočeská univerzita v Plzni, Fakulta strojní Bakalářská práce, akad. rok 2011/12
Katedra průmyslového inženýrství a managementu Petr Moravec

40

Nejdříve je nutné nastavit sled operací, poté nastavit jejich parametry. V dalším kroku se při-
řadí operacím zdroje, které se využívají a nakonec co do které operace vstupuje a co naopak z
operace vystupuje. Tímto je proces kompletně navrhnut.

Obrázek 7-8 Definování procesu
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8 Kompletace kurzu
Ve chvíli, kdy byl vytvořen veškerý obsah kurzu včetně obrázků, a instruktážních animací
přišla na řadu samotná kompletace kurzu, která proběhla za podpory softwaru ProAuthor.
ProAuthor je autorský systém, který byl vyvinut na Západočeské univerzitě v Plzni. Jedná se
o samostatnou aplikaci a umožňuje automatický export obsahu také do další systémů, jako je
například LMS EDEN. Tento nástroj umožňuje autorovi kurzu mimo jiné také tvorbu diskuzí,
cvičení apod., které jsou důležité pro plnohodnotný kurz. [6]
Kurz se skládá ze 4 základních kapitol, kdy je nejprve student seznámen se softwarem a po-
jmem digitální výroba. Další krok je zaměřen na samostatný kurz, na vysvětlení základních
funkcí a ovládání Process Designeru. Na závěr tato studijní opora obsahuje praktický příklad,
ve kterém jsou aplikovány dříve vysvětlené funkce a napomáhají tak k lepšímu pochopení a
obsluze softwaru.
Při tvorbě kurzu jsem si nejprve v MS Word vytvořil textové dokumenty. V další fázi jsem se
zaměřil na tvorbu obrázků s využitím softwaru Adobe Photoshop 7. Složitější kapitoly byly
pro lepší pochopení vytvořeny formou animací, které byly vytvořeny za použití programu
Adobe Captivate 5.5.
Ukázka kompletace kurzu viz. Příloha č. 1.

8.1 Ukázka vytvoření instruktážní animace
Jelikož jsem doposud neměl s tvorbou videa žádné zkušenosti, zvolil jsem nástroj Adobe Cap-
tivate 5.5. Tento program díky jednoduššímu ovládání umožňuje vytvoření a následnou edita-
ci simulace pro začínající uživatele, aniž by s tím měli větší problém.
K vytvoření efektivní video instruktáže docházíme ve dvou krocích. Nejprve zaznamenáme
dění na obrazovce, v druhé části potom upravíme zaznamenanou prezentaci dle našich potřeb.
To znamená tvorba instruktážních textů, zvukových efektů apod. Finální animace je poté ex-
portována do souboru *sof a výsledné video je vloženo pomocí ProAuthoru do kurzu. Popis
tvorby videa je zjednodušeně zobrazen na následujícím obrázku.

Obrázek 8-1 Ukázka vytvoření instruktážní animace s následným exportem *swf
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8.2 Rekapitulace kurzu
Tento kurz, který byl vytvořen jako studijní opora pro Tecnomatix – Process Designer obsa-
huje 4 kapitoly, ve kterých je zahrnuto celkem 20 studijních článků. Do těchto článků je vlo-
ženo 31 ilustračních obrázků a 14 instruktážních animací. Zejména tvorbu animací je třeba
vyzdvihnout z hlediska pracnosti, ovšem pro pochopení látky se staly animace nezbytnou
komponentou. To je také důvod jejich poměrně vysoké četnosti. Pro lepší přehled o počtu
kapitol, článků, obrázků a animací slouží následující tabulka.
Cílem tohoto projektu bylo vytvořit základní kurz pro Tecnomatix – Process Designer, který
byl splněn.

Údaje o kurzu
Počet kapitol 4
Počet článků 20
Počet ilustračních obrázků 31
Počet instruktážních animací 14

Tabulka 2Základní údaje o kurzu
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Závěr
V první části bakalářské práce jsou vysvětleny základní pojmy z multimédií a e-learningu.
Dále se práce se zabývala zejména softwarem, který byl použit pro tvorbu kurzu. Ve třetí části
byl vysvětlen pojem digitální fabrika, životní cyklus produktu a podrobně popsán software od
firmy Siemens PLM – Tecnomatix. Byly zde popsány jednotlivé nástroje tohoto produktu a
také výhody jeho použití. Poslední část byla zaměřena na strukturu výsledného kurzu a také
na postup jeho kompletace.

Kurz splňuje veškeré předem dané požadavky a navržená struktura kurzu byla splněna. Bě-
hem jeho realizace nenastaly žádné vážnější problémy. Kurz je přehledně sestaven tak, aby
absolventi po jeho absolvování zvládli základní obsluhu PD. Nejprve je vysvětlen pojem digi-
tální fabrika a následuje podrobné seznámení se softwarem Tecnomatix. Další část je zaměře-
na prakticky. Pomocí textů, obrázků a instruktážních animací je vysvětlena obsluha a význam
jednotlivých funkcí. Na závěr je velice podrobně připraven praktický příklad, ve kterém mo-
hou studenti aplikovat získané znalosti.

Je mým přáním, aby má bakalářská práce přispěla k častějšímu využívání metody výuky po-
mocí e-learnigu, neboť tato metoda je v dnešní době sice velmi populární, ale zatím není do
takové míry využívána. Věřím, že v budoucnu se tento styl výuky rozšíří, neboť elektronické
učebnice umožňují mnohem více možností výkladu, než učebnice papírové.

Celý e-learningový kurz je přílohou bakalářské práce ve formě CD, jeho verze je finální a
může být použit pro výuku studentů na ZČU, konkrétně k předmětu Průmyslové inženýrství.
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