Oponentní posudek bakalářské práce

Jméno studenta: Petr Moravec

Oponent bakalářské práce: Ing. Jiří Kudrna

Bakalářská práce studenta Petra Moravce řeší problematiku vytvoření studijních opor pro software firmy Siemens PLM software – Tecnomatix. Pro svoji práci zde použil software ProAuthor a Tecnomatix.

V první kapitole je popsána teorie e-learningu. Jsou zde popsány a vysvětleny pojmy, jeho výhody a nevýhody. Dále je zde vysvětleny pojmy E – kurz, lekce, studijní opory a systémy LMS.

Druhá kapitola se zabývá problematikou multimedií. Je zde vysvětlen samotný pojem multimedia, multimediální komponenty a dále jsou zde popsány jednotlivé software – konkrétně Pro Author, MS Word, Adope Photoshop a Adobe Flash CS3.

Třetí kapitola bakalářské práce se zabývá problematikou digitálního podniku. Historií, koncepcí životního cyklu výrobku, přínosy dig. podniku, atd.

Ve čtvrté kapitole popisuje autor software Tecnomatix a jeho části: Process Designer a Process Simulate.

Pátá kapitola se zabývá strukturou samotného e-learningového kurzu.

Na pátou kapitolu navazuje šestá, kde je popsán už konkrétně základní kurz. Zde autor popisuje uživatelské rozhraní, dále tabulku vlastností, atd.

V sedmé kapitole autor vytvořil pro lepší pochopení daných funkcí vzorový příklad. V něm je popsány po jednotlivých krocích, co je potřeba udělat, aby byl proces kompletně navrhnut.

Osmá kapitola popisuje kompletaci samotného kurzu. Je zde také ukázka vytvoření instruktážní animace a rekapitulace kurzu.

V závěru autor shrnuje svou práci a sympaticky vznáší přání, aby jeho bakalářská práce přispěla k častějšímu využívání e – learningu ve výuce.

Co se týče výtek ohledně zpracování, tak bych upozornil na chaotické číslování podkapitol hned v první kapitole, kde nejen že podkapitoly začínají hned za nadpisem kapitoly jedna (není zde ani věta úvodního textu), ale je zde místo druhé úrovně číslování použita hned úroveň třetí.

Dále autor používá v některých částech práce příliš velké mezery mezi odstavci.

Obecně lze ale říci, že grafická úprava práce a její celkové zpracování je na velmi dobré úrovni. Také návaznost jednotlivých částí práce je provedena logicky a jasně.

Přínosem této práce je určitě možnost jejího dalšího využití při výuce předmětů na KP.V.

Proto doporučuji tuto diplomovou práci k obhajobě.

Navrhovaná výsledná klasifikace (*nehodící škrtněte*)

:
výborně
velmi dobře
dobře
nevyhověl

Místo, dne: V. PLZNI, 20. 8. '92

.....
Podpis

Otázky:

1. Měl jste již před tvorbou vaší BP zkušenosti z e-learningovými kurzy, pokud ano, jak ovlivnili tvorbu vaší práce?
2. V závěru vyjadřujete přání, aby vaše bakalářská práce přispěla k častějšímu využívání e – learningu ve výuce, kde jinde by podle vás mohlo být užitečné využívání e-learningu?